B perantiam Misericordiam Providentiam Sobrietatem

et astutiam, Sapientiam Virginitatem 131 Mortifica-
tionem Innocentiam et Sollicitudinem; 9 et 132 40,
11 et 12 senas discernunt, Obcedientiam Discretio-
nem Bonitatem Delectationem Simplicitatem et Pie-
tatem, Perseverantiam Modestiam Suavitatem Ho-
spitalitem Patientiam scilicet et Indulgentiam, Lon-
ganimitatem Mansuetudinem Parcitatem Zelum
Orationem quoque et Judicium, Benignitatem Pau-
pertatem Lenitatem Amorem Vigilantiam utiqueac
Maturitatem. Et ut per singula redeamus : cujus
per ternarium, nisi sanctificatricis et in ejusdem
redeuntis principii unitatem vocabulum signabi-
mus Trinitatis? Quid autem per quaternarium, nisi
quatuor evangelistarum tubas 133 ? Hi simul col-
C lati, illam sanctissimam, plenam donis karisma-
tum, septiformem gratiam demonstrant. Septe-
narius vero bis dictus, et assumpto ternario 17
quatcrnarioque 18, ecce qualiter,8,7 atque 4 in
sese redeunt. Possumus etiam 10, decalogi manda-
tum quod sub lege quondam et nunc 134 sub gratia
operatur, et, 8, octavam quee necdum agitur slatem,
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131 virginitatis 1. 132 II. omnes correxit Colv, 133 evangelicas tubas 3. evangelistas turbas 1. 134 n 4.

n. 8. non2; correxit Colv.

NOTA.

(180 Constructio heec esse videtur : uf isto (nu-
mero) contineri nequeat, quod illa (sors)examinare
nequeat; neque hac (sortcs ostendi fas sit quod hic
glumerus) invenire nequeat; et sententia : alese quo-

ibet modo jactee nunquam numeros dare possunt
qui non etiam in una ex 56 sortibus inveniantur ;
neque quseequam ex his sortibus nvmeros exhi-
bet, quinon etiam in aleis cadere aliquando possint :
seu ut breviter dicamus : quod alearum combina-
tiones, tot sortes habentur. Boetius Epo, a Colve-
nerio laudatus, ita locum explicat : « Ait Wiboldus
86 ‘cuu}ue virtuti daturum numerum aliquem, qui
uni soli congruat, quemque frustra alibi requiras.
Id autem sic intelfige, ut cuborum superficies su-
l;erloreg attendas, quarum singularum numeros in
latere virtutumrequirere cogaris. Utsiverbi gratia,
,E:tls cubis habeas tres binarios, hos ad latus
mpunctionis reperies, alibi nusquam. Alioqui si
tres binarios pro senario numeroaccipias, eundem
reperies in Justitia et Pace. »
(181) 1d est : princigalis numerus, 1, currit ad
snarium, primo per 1 ab { — 6, deinde per 2 a 2

D

—6, tum per 3 a 3 — 6; et sic deinceps linea tri-
partita decurrens, 21 combinationes sive sortes
efficit, que continent 20 virtutes preter matrem
omnium Caritatem. .

(182) 1d est : Postque binarius,a Conpanctione
inchoans, quindecim ejusdem (sancte matris Kari-
tatis filias virtutes complectens), Reverentiz (fine
claudetur); hinc ternarius, a principio Pietatis
(inchoans), decem (virtutes complectens) Exomo-
logescos (fine claudetur); sicque quaternarius, a Ma-
turitate (inchoans), sex (virtules complectens(, Fle-
tus (fine Claudetur); ab Hilaritate quoque (in-
choans) quinarius, tres complectens, Continentig
fine claudetur.

(183) I. e. in alia sorte non occurrens; neque
enim 6. 6. 6. neque 18, per totam tabulam uspiam
reperiuntur nisi in hac une sorte) uti quoque
1.1. 1. et 3, semel tantum habentur, in una sorte
prima. L

(184) I. e. quarta columna, summam cujuslibet
sortis continens. .

(486) Seil. recipiunt virtutes. Prima summa (3.)
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asscribere. Sed hec tria modo amplius decuit
commemorare. Ergo clangorem sancti Evangelii
tubarum, qui aure cordis sanctam Trinitatem in-
timo amore diligit gratiaque septiformi finetenus
tueri cupit, caritatem, in qua universa lex imple-
tur (Rom. xm, 8), tidem, sine qua 135 inpossibile
est placere Deo (Hebr. xi1, 6), continentiam, ut ab-
stineat se a vitiis, quo virtutes continere valeat,
humilitatem, qua 136 sine qui virtutes congregat,
quasi in vento pulverem portat ( GRec. hom. 7 in
ev.), habere queerat; habita caritative, fideliter,
continenter, atque humiliter exercere satagat, ut
ad eorum cumulum pervenire queat. Quinario nu-
mero quinque sensus conjungere possumus ; qui
fluiter 137 ductus et unitate assumpta, in sextum
decimum surgit. Si enim hos 5 per phisicam, logi-
cam et ethicam castigamus, ut ad unitatem carita-
tis, quee Deus est (I Joan. 1v, 8), semper redea-
mus : has profecto virtutes, que in duobus nume-
ris insignitee videntur, naturaliter, rationabiliter
moraliterque possidebimus. Senarius, cujus sexta
pars, 1, in tertia medietas, 8 138 quia perfectus
est numerus, suis bene constans partibus, perfec-
tio operis ei deputari potest. His igitur sibi repli-
catis, 139, ternario addito, 15 facit. Simus ergo per-
fecti operibus bone actionis, et nitamur conscen-

dere 45 psalmographi gradus, ut sanctam Trini-'

tatem in Sion cernere mereamus (Psal.LxxxiIn, 8),
et horum procul dubio numerorum expertes virtu-
tam non erimus (186). Adest iterum 7, gratia spi-
rituali refertus, 14 depromens per binarium. Eun-
dem itaque precemur Spiritum, ut per practicam
nobis ad theoricam vitam pervenire largiatur, qua-
tinus virtutibus ejus ascisci mereamur. Sed 140
quia supra retulimus eternitatem (187), de qua ti-
tulus psalmorum 6 inquit. « In finem pro octava, »
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A octenario posse conferri, sicut 10 inferius affore
rebamur : huic utique si addantur 5, 13 explica-
bunt. Bene etiam quinque sensus octavee vita sup-
ponuntur, quia non solum heec, nisi voluptuosus
eorum appetitus 141 camo et freno spiritualis modo
disciplina coerceatur 142, sed nec ea que ab Abel
singularum 183 datione stolarum, donec justitia con-
vertatur in judicium sanctique in terra duplicia
possideant (/sa. Lx1, 7), agitur, maretur (188). Nune
autem 9, 10, 11 et 12 supremi remanent ; quorum
primus novem celicolarum ordinibus, secundus 14
decem legalibus verbis, tertius dignis pcenitenti®

B fructibus, quartus novi duodenis testamenti pree-
conibus consecrati effulgent. Quintus, quoniam, ut
scriptum est: «In multis delinquimus omnes (Jac.
ni, 2), » quisquis instituta decem praetergrediens
in undecimo offendit, splendore 12 gemmarum ju-
baris redimitus (Exo/. xxvin, 21), utad reparanda
9 prislina dampna succrescant, per denarii man-
data regrediens, undcnis @®cclesie cilicinis ope-
riatur sagis, ut possit quandoque dicere cum psal-
mista ¥ ; « Convertisti planctum meum in gau-
dium, et reliqua (Psal. xxix, 12). »

« Igitur quia virtutes numerosque qualicumque

C modo ordinavimus , qualiter nunc sortiri debeant,
censeamus. Tres itaque sumamus tesseras, quae
singule senas facies habeant, variis notatas nu-
meris — quo major, senarius ; alii in ceteris uno
semper minores usque ad assem ; qui simul fiunt
21 ; — et nostris vocalibus quinque, videlicet A,
E, I, O, V, singulas eodem ordine depfhgamus, ut
quater replicatee eundem equiperent ; eo tamen te-
nore, ut in prima A, in secunda E, tertia I, ab asse
incipiens, directo semper scribatur trumine, et eo-
dem apice finiatur ita :

0 a e v e i a i o

a v i e a 0 i e u
alo v el|lu a ila e
e e ilaei i i oleio 0 o vi]iou
ilo v|ova o|v a| vae v|ia elaei

VARIZE LECTIONES

1%
1. 14 coexerceatur 1. 142 singulorum 1. 143 sedm 1

que 1. 138 fortasse scilicet ter Jegendum. 131 111 » habet 1. 138 replicatos 1. 2. 139 se 1. 140 appetus
. 8. 14 p, qduoq. dicem ps. 1, 4.

NOTA

secunda summa (4), ultima (18), penultima (17) se-
mel tantum quaeque in tota columna occurrunt, et
in singulas queque virtutes metiuntur ; tertia (5)
et antepenaltima ( 16 ) bis quaque occurrunt; 6 et
15 ter occurrunt ; 7et 14 1uater; 8 et 18 quinquies ;
9, 10, 11, 12 sexies. Simul vero hi numeri, si bini
conjunguntur sibi correspondentes (primus et ul-
timus, secundus et penultimus, et sic deinceps),
sem efficiunt 21.

{186) 1. e. non erimus expertes earum virtutum,
quae his numeris cxprimuntur.

(187) 1. e. octavam qua necdum agitur mtatem

Dut supra noster eandem expressit. Non opus igi-
tur est ut cum Colvenerio scribamus octavam eta-
tem.

(188) 1. e. nisi... aﬁJetitus... coerceatur, non so-
lum hzc (octava vita, seu wtas, i. e, beatitudo
eeterna corporis et anime) (non) meretur (wird
verdient ; « non » ex sequenti « nec » supplendum)
sed nec ea (vita solius animee meretur) quz ab
Abel agitur singularum datione stolarum (in albis
— cf. Xpocal. 6, 11; 7, 13. — usque ad adventum
octava illius ®tatis, seu diem novissimum) donec
Justitia convertatur in judicium.
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« His ita dispositis, volumus ut per has tres, A nem numeros cum virtutibus continentem. Eodem-

sicut et in prefato solet ludo, numeri qui suppu-
tandi sunt, prout sors dictaverit 143, suo semper
ordine requirantur. Y vero sextam archivamque
vocalem, non solum, quod modo eadem minime in-
digemus lingua et nostratum regulas orthographo-
rum ad plenum non observamus, sed quia com-
pendiose operis studemus vulgariterque nostri ri-
diculum exercere, preetermisimus (189 ). Ceterum
consonantes,— quoniam sedecim in alfabeto rema-
nent, excepta Q, quam gramatici supervacuam no-
minant quamque 446 ideo non annumeravimus, quia
ex currente sibi socia, videlicet V, sine qua vim
litteree amittit, perfacile hic comprehendi potest, et
septenusdecimus numerus ad peragendum quod
volebamus, quasi embolismus videbatur, — igi'ur
sicut vocales tetragonis, ita consonantes uni tan-
tummodo trigona® piramidi, qua quattuor superfi-
cies haberet, inserere oportet ita :

g © M N
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« Qne tamen tali lege tenebitur, ut si vel una
inferiorum sjus consonantium in nomine virtutis,
qu@ vocales secreverit, reperta fuerit, pro ceteris
omnibus computetur, et quod tetragoni sui superfi-
cie superiori, hoc ista inferiori, id est basi sua, de-
monstrabit (190). Nec inmerito ; quippe cum corpus,
cujus istee que similitudinem illis animee figuran-
tibus retineant (191), sive naturali compositione sui
decenter ornatum, seu aliqua portione diminutum,

sive 147 monstruosa superfluitate aucmentatum, spi- D

ritum aut integrum aut nullum habere videatur; et
eo discedente, hoc imum, unde sumptum est, re-
pelat ilementum, ille revertatur ad Dominum qui
dedit illum (Zeccles. xu, 7). Sic projectis simul e
manu cubis cum triangulo, eorumque singillatim
litteris perspectis, mox recurrendum erit ad margi-

que, ut preefatum est, discretionem vocali uni simili-
ter tripartites reperto, virtutem quam 148 latere habe-
bit, notare debemus, vocalesque illius apparentibus,
si valemus, conponere vocalibus, et ita privatim
compotes 149 ejus esse, ut pares nobiscum ludentes
nequaquam eandem ulterius in eodem ludo sibi va-
leant vindicare. Tali utique disceptatione vicisim
alternando gyramdoque jocantes virtutes omnes sor-
tibus partiantur; et si non equa lance mutuo dividun-
tur, hi qui vel una ceteris amplius superabundave-
rint 130 item prelaturam in ceteris sibi cessisse
gaudeant. Ita dumtaxat, ut karitas, quee gemina
est, si oportuerit (192) pro duabus computetur vir-
tutibus. Quee etiam ob unius tantummodo litters
eclipsin, id est A, bina 151 post primam examine-
tur projectione (193), quod de ceteris omnimodis
fieri inhibemus. Et usque ad oram illius diei sex-
tam eminentiores, inferiores sui discipulos vocan-
tes, suadere debebunt452, ut virtutes quee eis sorte
desunt, bonis moribus satagant impetrare. Infe-
riores quoque niati tessere cognoscentes, ac velut
sibi prelatis..... pedagogis 453, non aliter eos nun-
cupare audeant, quam magistros. At si contigerit,

C ut neuter neutrum superare queat, omnes equani-

miter utrique in alterutrum possidentes virtutes,
una semper sint caritate conccrdes, et fraterno
gratulentur nomine. Polest idem et alio 15 modo
efficatior lubentiorque fortasse aliquibus fieri, quo
quisque projectis tribus tantummodo tesseris, non
ad vim ilementorum sed ad summam simul colla-
tam respiciens, quotquot tali reppererit ut praeli-
batum est, numero redimitas, gloriabitur se pos-
sidere virtutes.

« Heec taliter tibi, lector, proponimus, ut si quid
stilus exigit, utiliter adnectas 155, aut corrigendo
detrahas ; nihil tamen blasphemie inferas ; et si lau-
dare nolueris, ne disperdas. Quod si ludus vilescit
aut anime tedium gignit, saltem numerorum utilis
coaptatio virtutumque diligibilis inquisitio nec otio-
sa exercitatio mentem ad eum convertant, ut collatio-
ne numerorum exerciteris, virtutumque cumulo gra-
tuleris. In quibus adquirendis si vincas, non elatio-

VARIZE LECTIONES.

145 ditaverit 1. 116 remanet exceptaq. per gramatici s. n. quique 1. 147 siu 1.448 quee omnes ; correxit
Colv. 149 c potest 1. 4. 180 jta Colv.; superabundavit it prelaturam 1. 8. 151 eclipsin. i x. a. bina 1. 132 debe ut
virtutes 4. ita spat10 aliquot litterarum relicto, quas scriba in exemplari, quod descripsit, legere non pote-
rat. Prorsus eodem modo 3. 133 satagunt impetrare, inferiores %q niati tessere c. a, v. 8. prelatis pedagogis

1. ita iterum spatio relicto; voces i

gitur post quoque ot post
dem prorsus habet 8. tessere deest 2. fortasse nominatim? 4

relatis scriba ipse Iegereéjam non potuit.
alia 1. 3.455 acnestas 1. 3.

NOTA.

(189) Junge : Y vero sextam Achivamque voca-
lem pratermisimus, non solum quod... non obser-
vamus, sed quia ridiculum (jocum, ludum) nostri
operis compendiose vulgariterque (ad captum vul-
garem) exercere studemus.

. (190) L. e. in cubis jactis valent numeri seu po-
tius litters superficiei superioris, in pyramide
vero littere superficiei inferioris.

(191) Significat, vocales animse, consonantes cor-
pori comparari. CoLv. Sed locus videtur corruptus,

et que mutandum, aut q i, i. e. quasi, hoc sensu:
cyus iste (consonantes) similitudinem retineant,
1llis (vocalibus) figurantibus quasi anime ; — aut,

uod Pertzins proponit in eque, hoc sensu : cajus
istee (consonantes) similitudinem retineant, illis
(vocalibus) @que anima figurantibus (scil. simili-
tudinem) ; quod multo magis placet.

(199) 1. c. si ludentes parem virtutum numerum
nacti sunt. CoLv.

(198) Karitas in suo latere habet tres unitates.
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nem; st vincaris, non habebis confusionem. Si A tanto munere suscepto rediret, adeo quippe eestu

enim minus adeptus fueris, obediens; si plus,
obedientem debes esse diligens Omnibus has in

Christo virtutes sectantibus, actus et moribus reco-

lentibus sit gratia et pax in sternum.

« Onoma dactilicis actoris queeritur ipsis.
Sinumeris? primum faciunt, apicemque secundum,
Octavumque decem bis ducti, sicque novenis
Tertius ingeritur, quartus hinc esse duobus,
Quattuor et denis quintus, mox denique sextus
Undenis legitur, bis binis septimus, atque
Limitat in numeris ter senis ultimus ordo.
Queis simul illatis theorica summa sacratur
Virginitas anime, mandataque dena refulgent,
Qua qui custodit ceeli sibi gaudia sistit (194).
Admonet hic ludus tabulatum pergere clerum,
Nomina virtutum condere quo valeant. »

90. (89.) Ubi primores Cameracensium Wilbo-
dum sibi dari episcopum a rege petierunt. Hune
primores Cameracensium — ex his enim originis
claram propaginem trahebat — una eademque vo-
luntate acclamant, directisque imperatori epistolis
cum multo favore sibi donari episcopum expostu-
lant. Nec difficile imperator, comperta bona opi-

nione illius, mox precibus eorum voluntario affectu

adquievit, assensumque tribuens, eorum legatio-
nem libenter implevit.

91. (90.) Italiam pergit ad regem pro dono epis-
copii; sed @stivo itinere fatigatus, postquam rever-
Sus est, non multo post obiit. Statim ergo Wiboldus
de consensu imperatoris certior factus, pulsantibus
etiam prefatz urbis primatibus, ad imperatorem,
qui tunc temporisin partibus1talicc morabatur (195),
ad tantum munus suscipiendum ire feslinat. Erat
autem @ stivum tempus, quod ei mnaxime ipso in iti-
nere abitus et reditus obfuerat. Nam dum dignitatis

torrente 156 fatigatus est, ut cum ad ecclesiam
usque pervenerit, vix campanam (4196), cujus tintin-
nabulo episcopii dignitatem vindicandam sibi indi-
care deberet, vix, inquam, pre molestia sgriludinis
movere potuerit. Textum vero evangelicum auro et
lapidibus pulchre insignitum, sed et multos codices,

quos secum attulit, @cclesise Dei matris concessit.
Qui postea in ipsa valitudine in tantum laboravit, ut
vix unius anni curriculo rexerit @cclesiam; mi-
gransque a s&culo, in eadem basilicasanctes Marie

ad meridianam plagam tumulatur.

92.(91.) Precibus Rotberti monachi rejectis, Tetdo
episcopus subrogatur. Illo autem die suz dormi-
tionis cum patribus sortito, quidam Rothertus no-
mine, monachus in villa Solemia, qu- ab urbe hac
octo millibus distat, ves sancti Dyonisii procurabat.

Qui depositionem episcopi audiens, honore quidem
s@culari captus, primates civitatis pretio conve-
niendos estimavit, et ut illum communi suffragio
episcopum sibi ab imperatore fieri postularent, ma-
gna largitus eis munera, multo majora spopondit.
Qui statim oberati 137 legationem imperatori mise-
runt, et ut sibi quem legerunt poatificem, ipse etiam
consentiens digneturconcedere,rogaverunt. Videns
vero imperator quod, quia antea Wiboldum secun-
dum suamelectionem facili assensu eorum precibus
attribuit, ideo etiam 138 admittendi episcopum facul-
tatem suo vellent fortasse arbitrio reservari : cum
omni profecto refragatione eorum legationi effec-
tumimpertire negavit. Verum quidemaltiore consilio
preventus, Tetdonem, Sacris moribus strenuum,
non modice literatum, primis atque majoribus
Saxonie progenitum, Coloniensis #cclesie sancti
Severini prepositum, licet renitentem, quia pravos
mores ct ferocitatem audierat Cameracensium, con-
petenter tamen ad pastoralis regiminis sublimavit

VARIAE LECTIONES.

156 torrentem 1. 157 oberrati 1.

158 post hanc una vox erasa in 1.

NOTA. .

Porro in aleis tres faciunt unitates in primaalea A,
in secunda E, in tertia autem I. Nec potest contin-

binis (D) ; atque ultimusordo (apex nominis) limitat
in nuvmeris tersenis (S). Queis simul illatis (quibus

ere sorte Karitas, nisi ale in superiore sua super- D versibus decem simul scriptis) theorica summa sa-

gcie has tres unitates teneant. Jam autem si exigas
omnes vocales vocis Aarilas, deficiet te unum A,
nam constat duobus AA et uno I. Facit itaque po-
testatem Wiboldus iterum projiciendi, et pericli-
tandi, si jactis aleis dabuntur in harum superficie
superiori bina AA, et unum I. Vel certe unica solum
alea, quae vocalem E habet in monade, iterum ja-
cienda est, ut si det vocalem A, confeceris quod
allinet ad vocales vocem Karitas; sin minus, totus
jactas fuerit inanis. CoLv.

194) 1. e. Si onoma (nomen) actoris (auctoris)
ipsis nameris dactilicis (versibus hexametris) que-
rilar (supple ; hicaccipe). Primum apicem (nominis
litteram) et secundum et octavum faciunt decem bis
ducti (numeri, i. e. vicesima alphabeti littera V) ;
sicque tertius (apex nominis) ingeritur (scribitur)
sovenis (nona littera 1); hinc quartus esse legitur
dwbus (secunda littera B): et quintus quattuordenis
{0}, mox denique sextus undenis (L); septimus bis

cratur efficitur sacra summa mystica, scilicet vox)
Virginitas ( « heec vox enim decem litteris compo-
nitur. » Covv.) Animee mandataque dena refulgent

« decem versus numerum decalogi referunt. »

OLV.); qua qui custodit, celi sibi gaudia sistit
(procurat). Ita efficitur VIBOLDVS.

(195) Ibi fuit Otto a. 962-964 et 967-972 med.
Cum autem Engrannus d. 25 Dec, 965 adhng in
vivis fuerit, ejusque successor Ansbertus teste
nostro quinque annis sederit, porro Wiboldus
unum, hujus iter non cadere potest nisi in sestatem
a. 911 aut 972. Quod si annum 972 statuimus,
Wilboldi obitus caderet in medium a. 973, itaque
post obitum Ottonis I. Verum ab hoc ipso Ottone
illi successorem adhuc datum Tetdonem legimus
capite sequenti; unde Wiboldo annus 971 med. —
972 med. tribuendus videtur.

(196) Heec campana Aldegundis vocata, quando
episcopus Cameraci preesens erat, quovis vespere
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officium. Ordinatione itaque peracta, vir Dei vene- A viribus urbem constanter adversum impetum illius

rabilis, compositis necessariis rebus, sane gregem
commissum visitaturus ad sedem sibi concessam
devenit. Sed vix sermone poterit explicari, quot
postea injurias, quot contumelias, quot etiam ad-
versitates a suis perpessus est !